8. A nádor, országunk minden emberei felett, 
különbség nélkül bíráskodjék ; de a nemesek főben 
és birtokban járó ügyeit, a királynak tudomása nél
kül, el ne végezhesse. Helyettese pedig csak egy le
gyen, s az is cúriájában.
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9. Curialis comes noster, donec in curia manse
rit, omnes possit indicare, et causam in curia incho
atam ubique terminare. Sed manens in praedio suo. 
prestaldum dare non possit, nec partes facere citari.

10. Si quis iobbagio liabens honorem, in exer
citu fuerit mortuus, eius filius vel frater congruo ho
nore sit donandus. Et si serviens eodem modo fuerit 
mortuus, eius filius sicut regi videbitur donetur.

11. Si hospites, videlicet boni homines, ad re
gnum venerint, sine consilio regni ad dignitates non 
promoveantur.

12. Vxores decedentium vel damnatorum ad 
mortem, per sententiam vel in duello succumbentium, 
vel ex quacunque alia causa, non fraudentur dote 
sua.

13. Iobagiones ita sequantur curiam vel quo
cunque proficiscuntur, ut pauperes per eos non op
primantur nec spolientur.

14. Item si quis comes honorifice se iuxta co
mitatus sui qualitatem non habuerit, vel destruxerit 
populos castri sui, convictus super hoc coram omni 
regno dignitate sua turpiter spolietur, cum restitutione 
ablatorum.

15. Agazones, caniferi et falconarii non praesu
mant descendere in villis servientium.

*28
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9. Udvarbíránk, míg udvarunkban vagyon, 
mindenki felett biráskodliassék, s az udvarunkban 
elkezdett pert mindenütt befejezhesse ; de mikor jó
szágán múlatoz, pristaldust ne adhasson (a végre
hajtást el ne rendelhesse) s a feleket ne idéztethesse.

10. Ha valamely úrnak a hadban történik ha
lála, fia vagy testvére hasonló tisztséggel ajándékoz- 
tassék meg, és ha valamely nemes azonképen hal elr 
annak fia a király tetszése szerint jutalmaztassék.

11. Ha külföldiek, tudnillik tisztességes embe
rek, jönek az országba, az ország tanácsa nélkül 
méltóságokra ne emeltessenek.

12. A halállal kimúlok, vagy Ítélet erejénél 
fogva halálra Ítéltek, vagy párbajban, vagy más ok
ból elhalok hitvesei ne fosztassanak meg hitbéröktöl.

13. Az urak úgy kövessék a király udvarát, 
hogy a szegények el ne nyomassanak általok s ki 
ne fosztassanak.

14. Továbbá, ha valamely főispán nem oly 
tisztességesen viseli magát, mint helyzete kívánja, 
vagy várnépeit nyomorgatja, fosztassék meg, ha ez 
bebizonyúl ellene, az ország színe előtt csúfságosan 
méltóságától, és amit elvett tőlök, adja vissza.

15. Lovászaink, pecéreink, solymáraink ne 
merjenek a nemesek falvaira szállani.
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16. Integros comitatus vel dignitates quascun
que in praedia seu possessiones, non conferemus per
petuo.

17. Possessionibus etiam quas quis iusto servi
tio obtinuerit, aliquo tempore non privetur.

18. Item servientes accepta licentia a nobis, 
possint libere ire ad filium nostrum, ut a maiore ad 
minorem, nec ideo possessiones eorum destruantur. 
Aliquem iusto iudieio filii nostri condemnatum vel 
causam inchoatam coram ipso, priusquam terminetur 
coram eodem, non recipiemus, nec e converso filius 
noster.

19. Iobagiones castrorum teneantur secundum 
libertatem a sancto rege Stephano institutam : simi
liter et hospites, cuiuscunque nationis, secundum li
bertatem ab initio eis concessam teneantur.

20. Decimae argento non redimantur, sed sicut 
terra protulerit, vinum vel segetes persoluantur: et si 
episcopi contradixerint, non iuvabimus ipsos.

21. Episcopi super praedia servientium equis 
nostris decimas non dent, nec ad praedia regalia 
populi eorundem decimas suas apportare teneantur.
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16. Várgrófsággal vagy másfö hivatallal járó  
egész megyéket magánbirtok gyanánt örökül nem adunk.

17. Azon birtokaitól, melyeket valaki jogos 
szolgálata által nyer, soha meg ne fosztassék.

18. Továbbá, a nemesek, engedelmet nyer
vén tölünk, szabadon mehessenek fiúnkhoz, mint 
a nagyobbtól a kisebbhez , és e miatt ne szen
vedjenek kárt birtokaikban. Akit fiúnk jogszerü- 
leg elmarasztalt, azt nem fogadjak be, valamint 
az előtte indított pert sem, míg szintén előtte be nem 
rekesztetett ; másrészről fiúnk sem teendi ezt.

19. A várjobbágyok tartassanak a szent István 
király által szerzett szabadság szerint; hasonlóképen 
a külföldiek is, bármi nemzetbeliek legyenek, a kez
dettől fogva nekik engedményezett szabadság szerint 
tartassanak.

20. A tizedek ne váltassanak meg pénzen, ha
nem mit mikép terem a föld, bort vagy gabnát, az
zal történjék a fizetés ; és ha a püspökök ellenmon
danak, nem segítjük őket.

21. A püspökök a nemesek örökbirtokairól ne 
adjanak tizedet lovaink számára, sem a királyi bir
tokokba azok emberei ne tartozzanak tizedeiket be
hordani.
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22. Item porci nostri in siluis vel pratis ser
vientium non pascantur contra voluntatem eorum.

23. Item nova nostra moneta per annum obser
vetur a pascha usque ad pascha, et denarii tales 
sint, quales fuerant tempore regis Belae.

24. Comites camerarii monetarum, salinarii et 
tributarii, nobiles regni nostri sint : ismaelitae et 
iudaei fieri non possint.

25> Item sales in medio regni non teneantur, nisi 
tantum in Zabolch et Regecz, et confiniis.

26. Item possessiones extra regnum non confe
rantur : si sunt aliquae collutae vel venditae, populo 
regni ad redimendum reddantur.

27. Mardurinae iuxta consuetudinem a Colo- 
rnano rege constitutam soluantur.

28. Si quis ordine iudiciario fuerit condemnatus, 
nullus potentum possit eum defendere.

29. Comites iure comitatus sui tantum fruantur, 
cetera ad regem pertinentia, scilicet cibriones, tri
buta, boves et duas partes castrorum rex obtineat.

30. Item praeter hos quatuor iobagiones, scili
cet palatinum, banum, comites curiales regis et regi
nae, duas dignitates nullus teneat.
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22. Továbbá, sertéseink a nemesek erdeiben, 
vagy rétéin , ezek akaratának ellenére ne legel
hessenek.

23. Továbbá, a mi új pénzünk esztendeig le
gyen érvényes, húsvétiéi husvétig ; és a dénárok 
olyanok legyenek, minők voltak Béla király idejében.

24. A pénzek kamaragrófjai, a só- és vámtisz
tek, országunk nemesei legyenek ; izmaeliták és zsi
dók ne válhassanak azokká.

25. Továbbá, só az ország közepén ne tartas
sák, hanem csak Szabolcson és Regéeen, és a vé
gekben.

20. Továbbá, fekvő birtok az országon kivti- 
lieknek ne adom inyoztassék. Ha némik adományoz
ta la k  vág/ eladattak, az ország népének adassanak 
vissza megváltás végett.

27. A nyestbőrök a Kálmán királytól szabott 
adó szerint fizettessenek.

28. Azt, ki törvény rende szerint marasztalta
tok el, semmiféle hatalmas ember se oltalmazhassa.

20. A főispánok érjék be tisztök illetőségeivel ; 
egyebek, mint a királyé, tudnillik csöbrök, adók, ök
rök, és a várak két harmada, járjanak ki a királynak.

30. Továbbá, ezen négy főáron kivid, tudnillik : 
a nádor, a bán, a király s a királyné udvarbirái, két 
méltóságot senki se viseljen.

T oldy : A lap tö rvények . 3
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31. Et ut haec nostra tam concessio quam ordi
natio sit nostris nostrorumque successorum tempori
bus in perpetuum valitura, eam conscribi fecimus in 
septem paria literarum, et aureo sigillo nostro robo
rari : i ta , quod unum par mittatur Domino papae et 
ipse in regesto suo scribi faciat : secundum penes ho
spitale : tertium penes templum : quartum apud regem: 
quintum in capitulo Strigoniensi : sextum in Colocensi: 
septimum apud palatinum, qui pro tempore fuerit, 
reseruetur. Ita , quod ipsam scripturam prae oculis 
semper habens, nec ipse deviet in aliquo praedic
torum , nec regem, vel nobiles, seu alios consentiat 
deviare, ut et ipsi gaudeant sua libertate ac propter 
hoc nobis et successoribus semper existant fideles et 
coronae regiae obsequia debita non negentur. Quod 
si vero nos, vel aliquis successorum nostrorum, ali- 
quo unquam tempore huic dispositioni nostrae con
traire voluerit, liberam habeant harum authoritate 
sine nota alicuius infidelitatis, tam episcopi, quam 
alii iobagiones ac nobiles regni universi et singuli, 
praesentes et futuri, posterique resistendi et contra
dicendi nobis et nostris successoribus in perpetuum 
facultatem.